
РЕШЕНИЕ № 054/06/99-2473/2023

 

04 декабря 2023 года                                                                                                   г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

..................

при проведении на основании пп. «а» п.2 ч.15 ст.99 Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) внеплановой проверки ввиду поступления жалобы ООО
«Таргет», содержащей сведения о нарушении заказчиком – отделением фонда
пенсионного и социального страхования Российской Федерации по
Новосибирской области при проведении закупки № 0251100003723000336 на
поставку картриджей для принтеров ОСФР по Новосибирской области,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступила жалоба ООО «Таргет», содержащая
сведения о нарушении заказчиком – отделением фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области при
проведении закупки № 0251100003723000336 на поставку картриджей для
принтеров ОСФР по Новосибирской области.

Суть жалобы ООО «Таргет» заключается в следующем.

Податель жалобы считает, что заказчиком при проведении закупки неверно
определен код ОКПД 2, ввиду чего был установлен запрет на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 (далее – Постановление Правительства РФ №
616), что привело к ограничению количества участников закупки.

Изучив информацию, представленную заказчиком, а также информацию,
размещенную в единой информационной системе, Комиссия Новосибирского УФАС
России установила следующее.

29.09.2023 в ЕИС заказчиком было размещено извещение о проведении
электронного аукциона № 0251100003723000336 на поставку картриджей для
принтеров.

Согласно ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки



путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки.

В соответствии с п.1 ч.2 ст.42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено данным Федеральным
законом, должно содержать, в том числе, описание объекта закупки в
соответствии со статьей 33 данного Федерального закона.

В соответствии с ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе порядок формирования и
ведения в единой информационной системе каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также правила
использования указанного каталога устанавливаются Правительством
Российской Федерации.

Согласно пп.«б» п.2 Правил использования каталога товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 08.02.2017 № 145 (далее – Правила) каталог
используется заказчиками в целях описания объектов закупки, которое включается
извещение об осуществлении закупки, приглашение и документацию о закупке (в
случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о
закупке).

На основании п.4 Правил заказчики обязаны применять информацию, включенную
в позицию каталога в соответствии с пп.«б» - пп.«г» и пп.«е» - пп.«з» п.10 Правил
формирования КТРУ.

В соответствии с п.7 Правил в случае осуществления закупки товара, работы,
услуги, в отношении которых в каталоге отсутствуют соответствующие позиции,
заказчик осуществляет описание товара, работы, услуги в соответствии с
требованиями ст.33 Закона о контрактной системе.

Комиссией Новосибирского УФАС России было установлено, что в соответствии с
наименованием объекта закупки заказчику к поставке требуются картриджи для
принтеров. При формировании данной закупки заказчиком была применена
позиция КТРУ 20.59.12.120-00000002 «Картридж для электрографических
печатающих устройств».

При этом, по мнению Комиссии Новосибирского УФАС России, примененная
заказчиком в рамках данной закупки позиция КТРУ соответствует предмету
закупки, следовательно, в действиях заказчика отсутствуют нарушения в части
определения позиции КТРУ. Довод жалобы не нашел подтверждения.

В силу ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых



иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Так, Постановлением Правительства РФ № 616 установлен запрет на допуск
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд по перечню
согласно приложению.

В перечень промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов евразийского экономического союза), в
отношении которых устанавливается запрет на допуск для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, включен, в том числе, товар с
кодом ОКПД 2 20.59.1 «Фотопластинки и фотопленки; фотопленки для моментальных
фотоснимков; составы химические и продукты несмешанные, используемые в
фотографии», который является частью примененной позиции КТРУ 20.59.12.120-
00000002.

Таким образом, Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что заказчиком
правомерно установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих
из иностранных государств, предусмотренный Постановлением Правительства РФ
№ 616. Довод жалобы не подтвержден.

Руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Комиссия
Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать в действиях заказчика – отделения фонда пенсионного и социального
страхования Российской Федерации по Новосибирской области отсутствие
нарушений действующего законодательства.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его вынесения.

 

 


